1 Ob sich das Stück auf alle österreichischen Lande oder 
auf Niederösterreich bezieht, ist aus ihm nicht ganz zu ersehen. 
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Lande finden kann, die Menge der Lakaien, „zu geschweigen 
den Mangel und Abgang in literatura et studiis. durch die 
sie in die Lage gesetzt würden, ihre Güter besser zu ver
walten". 

An dieser Strafrede ist gewiß nur zu viel wahres. Es 
ist eben die Zeit des Sonnenkönigs in Versailles, die auch 
hierzulande ihre Opfer fordert, doch hören wir die Verteidigung 
des Prälatenstandes noch weiter: Alte, vom Neid eingegebene 
Einbildung ist's, daß die Klöster „voll Geld stecken". Haec 
fabula vulgi est. Woher sollten wir's nehmen? Es müßte 
denn beim Dach einregnen. Was die Bauern und Untertanen 
einbringen, weiß man, das muß pro bono communi wieder 
hergegeben werden. Was bei den Meierschaften und Grund
stücken genommen wird, geht auf das Gesinde nach dem 
gemeinen Spruch: 

Was man mit dem Pflug gewinnt, 
Geht wieder auf's Gesind. 

Von Interesse ist der nächste Einwand, den wir denn 
auch ganz hersetzen: Gesetzt, die Klöster wären so reich, 
als man vorgibt und würden mit der Zeit noch reicher, so 
ist die Frage, ob es für das öffentliche Wohl und den 
Landesfürsten nicht noch besser ist, als wenn der politische 
Stand oder eine einzelne Familie an Reichtum zunimmt: 
Certe a religiosis non habet facile quod timeat princeps 
terrae seditiones vel conspirationes, quales expertus est et 
experitur Augustissimus Caesar in Tekelio et similibus, ut 
taceam Nadasdios, Zrinyos, Tattenbachios, qui divitiis sunt 
tumidi contra bonum publicum et personam principis multa 
mala moliebantur. 

Auch das Motiv, daß ein an die Geistlichkeit gekommenes 
Gut nicht mehr ledig wird, stimmt nicht, wie das der geist
liche Stand in den Tagen Ferdinands I. und auch sonst 
erfahren hat. 

Beilagen. 

Nr. 1. 

Papst Klemens VIII. an den Erzbischof von Salzburg (Wolf Dietrich von 
Raittenau): Mit Verwunderung habe er vernehmen müssen, daß er das 
in Steiermark liegende Gut der Salzburger Kirche durch dahin abgesandte 
Kommissäre, und zwar auch an Ketzer feilbietet; was zur Schwächung 
des Katholischen und zum Aufnehmen der Ketzer beiträgt. Derlei Ab-
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sichten sind aufzugeben und die entsprechenden Erlässe zu revozieren, 
dagegen alles zu tun, was zur Herstellung des Katholizismus daselbst 

beiträgt. Rom 1595 März 18. 

(Kop. Steierm. L.-Arch. Kirchengut.) 

Clemens . . . Venerabilis frater. Salutem et apostolicam bene-
dictionem. Ea est de tuae fraternitatis prudentia et pietate vetus nostra 
opinio, ut si quid ad nos afferatur, quod cum tuo pastorali officio et 
recta istius metropolitanae ecclesiae administratione minus consentire 
videatur, vix adduci possimus, ut illud de te credamus; itaque non 
mediocriter demirati sumus, quod gravi est nobis tertimonio relatum te 
nuper in Styriam commissarios et procuratores misisse. qui ditionem, 
decimas et bona denique omnia, quae ecclesia Salisburgensis in eadem 
piovincia obtinet, publice venalia proposuerunt et quod gravius est, 
nullo discrimine tarn haereticis quam catholicis emptoribus. Qua ex 
deliberatione quam multa incommoda promanent, quot absurda hanc 
venditionem consequantur, tu ipse modo animo sedato rem penitius 
velis inspicere, facile intelligis. Quid enim absurdius aut ab ecclesiastica 
grati animi significatione alienius quam ea bona distrahere et alienare 
quae veterum principum pia liberalitas occlesiis attribuit, ut essent 
remedium peccatorum suorum, Patrimonium pauperum Christi, orna-
montum ecclesiarum, quorum fructus templi Dei ministris alendis divini 
cnltus incremento et fidei catholicae conservationi inservirent, quanti 
vero periculi res est fideles populos ecclesiae filios dominis haeretica 
peste infestis subicere'? Juris enim modis, vi, dolo, astutiis satanae 
miseros illos vexabunt, ut a veritate abducant et a matris ecclesiae sinu 
avulsos atquae haeresum laqueis constrictos mergant in interitum aeter-
num. Accedit quod catholicorum vires debilitantur, haereticorum augentur, 
mortuorum principum memorie, viventium dignitas laeditur, bonis Omnibus 
gravis offensio et scandalum praebetur et aliis quoque ecclesiis pernitioso 
exemplo detrimentum infertur. Haec quanti momenti sint et alia eiusmodi 
complura et tu pro tua prudentia nosti, et nemo ignorat; nam illud 
minime necessarium arbitramur a nobis commemorari, praesertim aput 
te, alienationem bonorum ecclesiae quibusvis praesulibus et ecclesiarum 
praefectis sacrorum canonum decretis interdictum esse, nisi ex gravissimis 
et urgentissimis causis et ex maxime evidenti ac manifesta ecclesiae 
utilitate et denique re tota magna del'beratione et consultatione examinata 
et discussa, idque tanto minus licere, si apostolica sede inconsulta id 
fiat. Atqui hoc loco nulle sunt causae, nulla est aut potest esse utilitas, 
quae tarn mnltis incommodis conferri nedum praeferri queat. Quare 
fraternitatem tuam magnopere hortamur et monemus et pro nostra 
paterna in te benevolentia enixe requirimns, ut omnino hoc venditionis 
consilium deponas et reicias, mandata revoces, commissarios in eo 
negotio longius propedi ne permittas. Jura ecclesiae, te archiepiscopo, 
principe ecclesiastico isto zelo, ista animi magnitudine augenda sunt, 
non minuenda, sed et maiora adhuc a tua virtute expectamus, ut in 
Stiria et locis finitimis Dei gratia adiutrice te quoque pro tua virili 
parte strenue suffragante catholica religio restituatur et propagetur. 
Hoc tibi quovis terreno lucro multo erit fructuosius et ad veram laudem 
illustrius. Seimus quam erga hanc sanetam apostolicam sedem, in qua 
divina dispositione praesidemus, observantiam et devotionem geras, 
quantum etiam voluntatis nostrae tribuere soleas, te quidem benigne 
semper, ut consuevimus audiemus, sed tarnen hoc plane optamus et 
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expetimus, ut omni alienationis traetatione penitus remota bona illa sub 
tuo et ecclesiae istius tuae patrocinio quemadmodum hactenus factum 
est integra conserventur idque te re ipsa praestiturum de te confidimus. 
Datum Romae apud Sanctum Petrum sub anulo piscatoris die XVIII. Martii 
1595 pontificatus nostri anno quarto. Silvius Antonianus.